[31] **C.F.** Quid? in narratione quae tandem conservanda sunt?

**C.P.** Quoniam narratio est rerum explicatio et quaedam quasi sedes ac fundamentum constituendae fidei, ea sunt in ea servanda maxime quae etiam in reliquis fere dicendi partibus: quae partim sunt necessaria, partim assumpta ad ornandum. Nam ut dilucide probabiliterque narremus, necessarium est, sed assumimus etiam suavitatem.

entienda bien lo que vamos a decir. Para conciliarnos la benevolencia, podremos hablar de nuestra persona y de la de los adversarios, recordando nuestros méritos, dignidad o cualquier género de virtud, sobre todo la liberalidad, la justicia, la buena fe, etc.; atribuyendo a los adversarios las cualidades contrarias, y si hay contra nosotros alguna preocupación o mala voluntad, disminuirla o atenuarla, o destruirla o compensarla, o usar de la deprecación.

Para que nos oigan atentamente y nos entiendan bien, podemos empezar por las cosas mismas. Fácilmente comprenderá el auditorio la materia de que se trata si desde el principio fijas el género y naturaleza de la causa, si defines, si divides, y no ofuscas su entendimiento con la confusión de las partes y su memoria con la multitud de ellas. Aquí son aplicables todos los preceptos que daremos luego sobre la *narración*.

Para que nos oigan atentamente, hemos de proponer un asunto grande o necesario, o que interese aquellos ante quienes hablamos. Si el tiempo, el lugar, la materia, la súbita llegada o interpelación de alguno, o algún dicho del adversario, especialmente en el *epílogo*, nos presenta ocasión de decir algo oportuno, no hemos de perderla. Muchos de los preceptos que en su lugar veremos sobra la amplificación, pueden aplicarse al *exordio*.

**H.** ¿Y qué se debe observar en la *narración*?

**C.** Como la *narración* es la exposición de los hechos y viene a ser como la base y el fundamento de la argumentación, se han de observar en ella las mismas reglas que en las demás partes del discurso. De estos preceptos, uno son necesarios, otros extrínsecos y de ornato.

[32] Ergo ad dilucide narrandum eadem illa superiora explicandi et illustrandi praecepta repetemus, in quibus est brevitatis ea quae saepissime in narratione laudatur, de qua supra dictum est. Probabilis autem erit si personis, si temporibus, si locis ea quae narrabuntur consentient: si cuiusque facti et eventus causa ponetur: si testata dici videbuntur, si cum hominum auctoritate, si cum lege, cum more, cum religione coniuncta: si probitas narrantis significabitur, si antiquitas, si memoria, si orationis veritas, et vitae fides. Suavis autem narratio est quae habet admirationes, exspectationes, exitus inopinatos, interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, laetitias, cupiditates. Sed iam ad reliqua pergamus.